令和６年 12 月１日

各 区 長  様

                     三木税務署

署長 杉山 隆志

「確定申告のお知らせ」チラシの回覧について（依頼）

師走の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
日頃は、税務行政につきまして格別のご理解とご協力を賜り、

厚くお礼申しあげます。
さて、「令和６年分確定申告のお知らせ」の全戸回覧について、

お忙しいところお手数をおかけしますが、ご協力いただきますよう

お願いいたします。

記

１ 送 付 物  「令和６年分確定申告のお知らせ」チラシ
２ 送付部数  貴地区の回覧部数
３ 連 絡 先  三木税務署
         三木市末広１丁目９番 10 号
          担当 和田
          電話 ８２－０５０１（代表）

※自動音声でご案内しています。
２番を選択してください。

《三木税務署からのお知らせ》

当会場は、マイナンバーカード

を中心に会場を運営します

を利用した

必要なものは、この３点！！ 必ず会場にお持ちください！！

入場整理券について

〇申告相談は入場整理券
が必要です
〇入場整理券は、会場受
付の発券とLINEアプリの
事前発券があります
〇LINEからの入場整理券は
２月17日（月）開始となり
ます

【開設期間】 令和７年２月10日(月)～３月17日(月)

       （午前９時～午後４時）
        ※土日祝日は除く

        ※来場者が多数の場合は早めに受付を終了します

        ※土地等譲渡所得・贈与税の相談の詳細は裏面参照

【場  所】 三木市上の丸町10－30

       みっきぃホール（三木市役所内）

       ※三木税務署内には相談会場はありません

回

覧

 確定申告会場は

みっきぃホール で行います

《 個人住民税申告相談を同時開催しています 》

マイナンバーカードのパスワード等について、以下に該当する方は、ご注意ください！！

 これで

解決

月 火 水 木 金

2/17 18 19 20 21

24
(祝日) 25 26 27 28

3/3 4 5 6 7

10 11 12 13 14

17

 令和６年分 確定申告

の対応となります！
期日指定

土地等譲渡所得※

贈 与 税 の 相談 は

◎ 相談日程(   …相談日)

三木税務署

会 場

みっきぃホール

ご理解とご協力を

お願いします。

※  土地や建物などの分離譲渡の
ほか、金地金などの総合譲渡や
山林所得も含みます。

【令和７年】

※ この文書による行政指導の
責任者は税務署長です。

税務署内では

相談をしていません

※ 混雑緩和のため、LINE による入場整理券のオンライン事前発行の利用をお勧めします

ひろがれ じんけんネットワーク

三 木 市 人 権 啓 発 紙

R  I  N  P  O  K  A  N  D A Y O R I

12 月 10 日は「世界人権デー」です。
※1948 年１２月１０日、世界人権宣言が国連総会において採択されたこと

を記念して、毎年行われる国際デー。

（１１月９日 三木山総合公園総合体育館）

《12 月・1 月 隣保館行事のお知らせ》

ホームページ URL
https://www.city.
miki.lg.jp/site/sou
gourinpokan/

12 月

2024
Vol.521

✤
「
隣
保
館
だ
よ
り
」
は
、
市
民
の
皆
様
に
総
合
隣
保
館
の
活
動
や
人
権
尊
重
の
生
き
方
の
ヒ
ン
ト

に
な
る
よ
う
な
情
報
を
お
届
け
す
る
啓
発
紙
で
す
。

✤

次
ペ
ー
ジ
「
人
権
の
小
窓
」
は
、
動
物
愛
護
の
啓
発
活
動
を
さ
れ
て
い
る
吉
川
町
在
住
の
倉
田

優
子
さ
ん
の
手
記
、
「
廃
鶏
を
飼
育
し
て
気
付
い
た
こ
と
」
で
す
。

学
習
交
流
会
で
は
、
毎
年
一
回
、
市
内
の
教
育
事
業
学
級
生
が
一
堂
に
会
し
、

人
権
の
学
習
と
仲
間
づ
く
り
を
し
て
い
ま
す
。

今
年
は
四
五
人
が
参
加
し
、
第
一
部
に
「
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
手
話
の
実
」
指
導
の
も

と
、
あ
い
さ
つ
や
名
前
な
ど
簡
単
手
話
体
験
（
写
真
右
上
）
を
し
、
楽
し
く
学
び

ま
し
た
。
第
二
部
は
、
小
学
生
は
レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ
ン
活
動
（
写
真
下
）
、
中
学

生
は
バ
ト
ミ
ン
ト
ン
大
会
（
写
真
左
上
）
を
し
、
仲
間
と
の
絆
を
深
め
ま
し
た
。

〇１２月２８日(土) 午後 3 時～  〇１月１１日(土)

フラワーアレンジメント教室   総合隣保館 館外研修

「新春を生ける」       神戸市の賀川記念館を訪問

講 師  田中真紀さん          参加費 2,500 円
参加費 5,000 円               定 員 ２０名
持ち物 はさみ、

直径２４ｃｍぐらいの花器     １２月２５日(水)締切

申し込み (ＴＥＬ 82-8388)まで         (ＴＥＬ 82-8388)まで

https://www.city.

人権の小窓（２７１）

廃鶏を飼育して気付いたこと

 倉田 優子

ニワトリを飼う
「ニワトリを飼って、家で卵を採りたい」

と夫が言い出したことで、私たちはツテを頼って、廃鶏

を譲ってもらうことにしました。廃鶏（ハイケイ）という

のは、採卵場で産卵率が落ちてきて処分されるニワト

リのことです。１歳半～２歳で廃鶏となり、出荷され、主

に加工肉に利用されるそうです。

『すぐに産まなくなるわけではない』と聞き、多めに

飼育すれば、差し当たり夫婦二人が食べる卵は採れ

るのでは？と考えました。

廃鶏がやってきた
  廃鶏１０羽が小さな籠にぎゅうぎゅうに詰められて

やってきました。取り出されたニワトリたちのあまりに

みすぼらしい姿に言葉が無くなりました。胸は禿げて、

真っ赤な地肌が見えています。尾羽は擦り切れ、手羽

先に位置する部分の羽は無くなり、軸だけが並んでい

ました。重みがなく痩せています。過酷な環境下にい

たことは間違いないと思いました。想像以上に狭い場

所にいたことを物語っています。

廃鶏たちは、人や犬を怖がらず、飼い犬が飛びつい

てしまった時も「コケッ！」と小さく鳴いただけで、簡単

に捕まってしまいました。動きが鈍くボーっとしていま

す。動くこともままならない環境だったことと、エサを食

べて卵を産むだけの暮らしの中で、考えることをしなく

筆者紹介
倉田優子（くらた ゆうこ）

吉川町在住。１９７３年生まれ。

２００４年から動物に関わるボ

ランティアを始める。現在は小

学生を対象とした動物愛護の

啓発活動とペットの防災に力

を注いでいる。新聞紙で作る『はりこねこ』や、自作の歌

付き紙芝居など独自の教材を使うのが特徴。 自宅の

「アトリエ陶彫」で陶芸作品などを創作している。

なったせいだと思いました。そんなことを考えながら

抱き上げたニワトリが、哀れで愛しくて、

「できるだけ喜ぶことをしてあげたい！」

そう思いました。夫は、

「あんまり可愛がると、食べられなくなるよ」

と言いました。飼い始める時に、卵を産まなくなったり、

ケガや病気で苦しんだりする場合は、即座に絞めて、

食べるという約束を夫婦でしていたからです。

ミミズを捕ってきて食べさせると、疑いながら、不器

用につついていましたが、次第に夢中になり、ニワトリ

同士で争奪戦が起きるようになりました。ミミズをくわ

えて、囲いの中を走り回る様子は、とても愉快で、その

様子を見たいがために、一日に何度もミミズや虫を探

してはニワトリ小屋へ持って行きました。自由に走るこ

とができる環境になって、ニワトリたちは、ニワトリらし

さを取り戻していきました。

ニワトリらしさとは何だろう？
  ニワトリらしさとは、ニワトリが習性として持っている

行動のことです。例えば、

・地面をつついて餌を探しまわる

・土を掘って、砂浴びをする

・藁で巣作りをして卵を産む

・日光浴や羽繕いをする

・止まり木の上で眠る

などがあります。ニワトリたち

は一日中忙しく動きまわっています。

ニワトリを捌
さば

く
  ある日、残念なことに一羽が病気になりました。行動

がおかしい事に気付いた翌日には、目を閉じて肩で

息をしていて、すでに餌も水も摂れなくなっていました。

その晩、部屋へ入れて様子を見ましたが、翌朝、回復

の兆しが見えず、苦しんでいたので、

「捌くよ」

私は夫に言いました。

「いざとなったら俺が捌く」

そう言っていた夫は、

「いやや…」

と、つぶやいています。私は苦しみができるだけ短いよ

うにと、すぐ取り掛かりました。

 病気のニワトリを抱き、仰向けにしながら、頭を下に

向けました。子どもの頃、本で見たニワトリに催眠術を

かける技です。鎮静の効果があればいいなと試してみ

ました。

私一人にやらせるわけにはいかない…そう思った

のでしょう。夫がナイフを持ってやって来ました。悲しい

共同作業は、とてもうまくいきました。無駄がないよう

に、ちゃんと料理をして頂きました。

家畜を大切に育てて、最期は恐怖と苦しみを最小限

にして食べる。ということは昔からなされていたことで

す。生き物を食べるということを止められない限り、ど

こかで誰かが、動物の命を奪っている、奪ってくれてい

る、ということを思い出した体験でした。

  廃鶏がやって来て３ヶ月。ボロボロだった羽は、見違

えるほど美しくなりました。抱き上げるとずっしりしてい

ます。卵も順調に産んでくれています。健康で立派な

ニワトリになりました。

大量生産型の採卵鶏の飼育方法
自分なりに調べてみると、動物福祉的に、いくつか

深刻な問題があることがわかりました。

・雄ビナの残酷な処分方法

・狭すぎるケージ飼育

・と殺を待つ廃鶏の粗雑な保管管理

などです。いずれも生き物としての尊厳を欠く扱いで、

胸が痛くなります。家畜だから、経済動物だから、仕方

のないことなのでしょうか。

  １９６０年代のイギリスで、あまりに酷かった家畜の

飼育改善の為、提唱された理念があります。それが、

『5 フリーダム』という理念で、

1. 飢えと渇きからの自由

2. 不快からの自由

3. 痛み・傷害・病気からの自由

4. 正常な行動を表現する自由

5. 恐怖や抑圧からの自由

の５つのことを指します。現在では家畜だけでなく、

ペットや実験動物など、あらゆる動物に対する動物福

祉の基準として、国際的な共通認識となっています。

  しかし日本の採卵鶏に関して言えば、これらは守ら

れていません。５フリーダムを実現させた飼育方法に

すると、販売価格は２倍～３倍、もしくはそれ以上にな

るそうです。物価の優等生と言われている『卵』です

が、それは、生産者の努力もありますが、ニワトリから

ニワトリらしさを奪った結果でもあるのです。

「ニワトリで良かった！」
ニワトリは飼育してみると、人によく懐き、一羽一羽

に個性があり、動きがとてもコミカルな可愛い生き物

です。

声をあげることのできないニワトリの心身の痛みは

計り知れません。 卵を頂く代わりに、安全と健康を提

供し、心から「ニワトリに生まれて良かった！」と思って

もらえる飼育方法に変わっていくことを切に願っていま

す。

 スマートフォン体験講座を開催
       移動するスマホ教室「スマホなんでもサポート号」の車内で、

楽しく学べるスマ-トフォンの体験講座を開催します。

令和７年１月１５日（水）11:00～17:00

《講座メニューと内容》

回 講 座 名 メ ニ ュ ー と 時 間 帯  内     容

① Androidの使い方(入門編) 11：００～12：００
電源の入れ方、ボタンの操作

電話・カメラの操作①、メール送受信

② Androidの使い方(基礎編) 13：００～14：００ 電話・カメラの操作②、マップの基本操作

③ Androidの使い方(応用編) 14：30～15：3０
アプリのインスイトール、インターネットで

調べる

④ LINEでコミュニケーション16：００～17：００ LINE（メッセージアプリ）の使い方

☆場  所：総合隣保館 駐車場

☆講  師：スマートフォンアドバイザー

☆対  象：どなたでも    ☆費用：無料

☆申込期間：12月2日(月)～27日(金) 各 回先 着 順

☆定  員：各回 3名

☆申込方法：電話、窓口

☆申 込 先：総合隣保館 ℡ 82-8388

日 曜 催し・講座など 日 曜 催し・講座など

１ 日
世界エイズデー
いのちの日

17 火 経営・職業相談 10:00～

2 月 奴隷制度廃止国際デー 18 水 国際移民デー

3 火
経営・職業相談 10:00～
手芸サークル 13:30～
国際障害者デー

19 木
人権相談 13:00～（三木市役所）
手芸サークル 13:30～

４ 水
人権相談 13:00～（吉川支所）
隣保館文化祭展示 (～８日)
人権週間 (～10 日)

20 金 経営・職業相談 10:00～

５ 木 人権相談 13:00～（緑が丘町公民館） 21 土
茶道教室９：００～
書を楽しむきらきら教室 13:00～

６ 金 経営・職業相談 10:00～ 22 日

７ 土 隣保館文化祭前夜祭 23 月 エアロビクス講座 10:00～11:00

８ 日 隣保館文化祭 記念講演・舞台発表 24 火 経営・職業相談 10:00～

９ 月
障害者の日
エアロビクス講座 10:00～11:00

25 水

1０ 火
経営・職業相談 10:00～
世界人権デー

26 木

1１ 水  27 金 経営・職業相談 10:00～

1２ 木  28 土 フラワーアレンジメント１５：００～

1３ 金 経営・職業相談 10:00～ 29 日 休館（令和 7 年 1 月 3 日まで）

14 土  30 月

15 日  31 火

16 月

 “相手の身になる練習”をしよう

皆さんは、いつかどこかで「相手の身になって考えよう」と言われた経験がきっとある

ことでしょう。 集団や社会の中で、より良い人間関係や信頼関係

を築くために大切なことだからです。しかし実際には、相手がいや

な思いをしているのに気がつかない「無自覚ないじめ」がたくさん

おきています。自分では「いじめのつもりはない」と思っていても、

相手が心身の苦痛を感じていれば、それは「いじめ」に当たるのです。

それでは、相手の立場に立って考えるにはどんなことが必要なのでしょうか。

①  一人一人の顔や声が違うように、感じ方や考え方も人によってさまざまであること、

そして相手の行動には必ず理由や事情があることに気づきます。

②  そこで、相手は「どんな気持ちだろう」、「なぜだろう」などと、想像をはたらかせます。

③  さらに、相手の話をしっかりと聞くことによって、お互いの意見の違いや相手がしてほ

しいことなどを確かめます。

④  相手の気持ちを受け止め、一緒に考えたり、話し合ったりして行動に生かします。

※ 決して「これがふつう」、「こうあるべき」など、特定の見方・考え方を押しつけません。

このように他者の視点を意識するには、演劇やロールプレイ  （役割演技）、異なる価

値観や文化を持つ人々との交流などが有効とされています。しかし、日々の人づきあい

でも、自分からあいさつすること、感謝やねぎらいの言葉を交わすこと、相手の目線で

考えてみること、小説やドラマにふれることなどを通して、人の身になる練習を積み重

ねることができます。 イギリスには、相手の立場で物事を考えることをうまく表現した

ことわざに、「他人の靴を履く」というのがあるそうです。多様性

の時代にあって、相手の立場に立ち、想像する力や共感する力

を高めていくことが一層求められています。きっとそれが一人で

も多くの人たちの笑顔や幸せにつながることでしょう。

 三木市子どもいじめ防止センターだより

 令和６年 12 月発行

言葉は  ”やっかいな凶器”にもなる ‼

いじめは、多くの場合、暴力を伴わない行為が中心です。相手を不安や不快にさせる

など、精神的苦痛を与えることが主な目的だからです。 なかでも、冷やかしやからかい、

悪口や脅し文句、嫌ごとを言われるなど、言葉を通じたいじめが最も多くなっています。

最近では、ＳＮＳやアプリ、スマホなどを通して悪口などの書き込みや嫌なことをされる

「ネットいじめ」が急増しています。ふだんの言葉でも、ネット上の言葉でも、つかい方によ

っては”言葉の暴力”となり、人を傷つけ、苦しめ、時には命さえも奪うことになるのです。

まさにその通りです。かつてある中学生が、一番いやだったのは、“人間としての存在

を否定するような言葉”  と書き残し、自ら命を絶ちました。子どもたちを取り巻く言語

環境は大人たちやメディアの影響を強く受けています。 あらためて言葉の持つ意味や

重みをよく考え、自分の言葉、さらに世の中の言葉と向き合っていかねばなりません。

「一度口から出しちまった言葉は、もう元には戻せねーんだぞ。

言葉は刃物なんだ。使い方を間違えると、やっかいな凶器になる。

言葉のすれ違いで一生の友達を失うこともあるんだ。一度すれ違

ったら、二度と会えなくなっちまうかもしれねーぜ。」

劇場版名探偵コナン「沈黙の 15 分（クオーター）」より

言
葉
は
心

桑
原

律

冗
談
だ
か
ら
と
言
っ
て

笑
い
な
が
ら
す
ま
そ
う
と
す
る
人

そ
の
言
葉
に

私
の
心
は
傷
つ
い
た

 軽
い
気
持
ち
で
言
っ
た
だ
け
だ
と

あ
や
ま
り
方
ま
で
軽
そ
う
な
人

そ
の
言
葉
に

私
の
心
は
悲
し
み
に
ふ
る
え
た

 言
っ
た
側
の
「
面
白
半
分
」
は

言
わ
れ
た
側
の
「
悲
し
み
半
分
」

そ
の
悲
し
み
を
思
い
や
ら
ず

立
ち
去
る
人
の
心
の
貧
し
さ

 そ
の
一
言
で

友
情
を
無
に
し
て
し
ま
う
言
葉

そ
の
一
言
で

愛
情
を
引
き
裂
い
て
し
ま
う
言
葉

言
葉
と
い
う
も
の
の
重
さ
と
深
さ

 言
葉
づ
か
い
と
は

ま
わ
り
の
人
へ
の
心
づ
か
い

他
者
を
か
ら
か
わ
ず

他
者
を
さ
げ
す
ま
ず

他
者
を
悲
し
ま
せ
ず

友
愛
を
真
に
は
ぐ
く
む
た
め
に

命
の
よ
う
に
大
切
に
し
た
い
言
葉

そ
の
一
言
こ
そ
心
づ
か
い

（
熊
本
県
人
権
啓
発
パ
ネ
ル
よ
り
）

いじめをなくす「言葉の力」とは…

「ふわふわことば」の例

〇げんきづける、はげます

がんばろう・がんばってるね、やって

みよう、できるよ、おうえんしてる

〇みとめる、きょうかんする

そうなんや、なるほど、すごい、すてき

～と思ったんやね、それいいね

〇かんしゃする

ありがとう、うれしいよ、たすかるわ

〇すなおにあやまる

ごめんなさい、はんせいしています

〇あんしんさせる、おもいやる

だいじょうぶ、いっしょに○○しよう

よかったね、だいすき、しんじてる  など

「ちくちく」  を  「ふわふわ」  に  ～

たった一つの言葉でやる気が出たり勇気がわいたり、

自信を取り戻したりすることがあります。皆さんは、「ふわ

ふわ言葉」と「ちくちく言葉」というのをご存じでしょうか。

「ふわふわ言葉」とは、言われて元気になった

り、いい気分やうれしい気持ちになったりする言

葉です。反対に「ちくちく言葉」とは、言われて傷

ついたり、いやな気分や悲しい気持ちになったり

する言葉です。近年、小学校などでこのテーマで

授業が行われることが増えているようです。

「ウザい」、「キモい」、「へたくそ」、「あっちへい

け」など、「ちくちく言葉」  はいじめのもとになり

ます。しかし実際、無意識に、またはイライラして

「ちくちく言葉」を投げかけてしまうことは誰にで

もありえることです。

そこで、日ごろ何げなく発している言葉や行動の中に  「ちくちく」  が隠れていないか、

友だちや家族の間で確かめ合ってみましょう。そして、ちょっと意識をして、  「ちくちく言

葉」を  「ふわふわ言葉」に変え、広めていくように心がけたいですね。

「言葉の力」のもとにあるのは・・・??

中学２年の国語の教科書に、詩人の大岡信さんの「言葉の力」が掲載されています。

人はよく美しい言葉、正しい言葉について語る。しかし、私たちが用いる言葉のどれをとって

も、単独にそれだけで美しい、正しいと決まっている言葉はありません。

ある人があるとき発した言葉がどんなに美しかったとしても、別の人がそれを用いたとき同

じように美しいとは限らない、それは言葉というものの本質が、口先だけのもの、語彙だけのも

のではなくて、それを発している人間全体の世界をいやおうなしに背負ってしまうところにある

からである。   《後略》                    中学校  『国語２』(光村図書 )より一部抜粋

美しい言葉や正しい言葉というのは、決して表面的なものではありません。たとえ

ささやかな一言でも、それを発した人の  “すべて”  を反映しているのです。あらためて

自らの生きる姿勢、他者に対するまなざしや関わり方について考えさせられます。

①  書き込む前に必ず読み返す

②  他者を尊重する意識を持つ

③  批判とひぼう中傷は違うという

ことをしっかりと認識しておく

「ネットでいじめられたら、

どうすればいいの？」

著者 ：春名風花

出版社 ：河出書房新社

スポーツの祭典の裏側でも…

今年は、パリオリンピック・パラリンピックが開催され、選手たちの

活躍が多くの人々に勇気と感動を与えてくれました。しかしその裏側で、選手や関係者

へのインターネット上でのひぼう中傷の書き込みが相次ぎました。ひぼう中傷とは、悪口

や根拠のない嘘の情報などで人をおとしめたり、傷つけたりする行為です。近年、ネット

上のひぼう中傷や名誉棄損などのトラブルはますます増加しています。

ソーシャルメディアに詳しい国際大学グローバルコミュニケーションセンター准教授の

山口  真一さんは、  「自分がひぼう中傷をしている

ことに気づいていないケースも多い」  として、相手

を傷つけるような書き込みをしてしまわないため

に、右のとおり３つのポイントをあげています。

また、国は今年５月に法整備〈※〉を行い、ＳＮＳを運営する大規模な事業者に対して、

書き込みの削除申出への迅速な対応や、削除基準の公開などを義務づけました。今後

の進展に注目していきたいと思います。     〈※〉  「情報流通プラットフォーム対処法」に改定

「ネットいじめ」から守るために

今日、ネット上のトラブル、とりわけ  「ネットいじめ」  に対する

対応や取組は、差し迫った重要課題となっています。そこで、そ

の不安や悩みに寄り添い、解決に役立つ本を紹介します。

それは、“はるかぜちゃん”こと、俳優の  春名  風花  さんの著書

「ネットでいじめられたら、どうすればいいの？」です。自身の子役

時代からの被害体験を踏まえ、５人の専門家との対談の形式で、

「ネットいじめ」の解決策や心の守り方が書かれています。

春風さんは、「あなたの助けになりたいと願う大人はたくさんいるので、あきらめない

で」と語ります。もしも今、「ネットいじめ」で苦しんでいる人がいたら、まわりの大人に伝

え、助けを求めてください。  きっと大人がつながり合って被害を防いでくれます。

i j ime_boshicenter@city.miki. lg.jp

ひとりで悩まないでね。

ここにも相談できるよ。

きっと力になります。

　各　区　長　　様

三木市市民生活部環境課

　課長

　師走の候、貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び

申し上げます。

　平素は、地域の環境美化運動の推進につきまして、格別のご理解と

ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

　さて本年も、新年をごみのない美しいまちで迎えていただけるよう、

年末の「特別収集」及び「特別受入れ」を実施することとしておりま

す。

　つきましては、公私何かとご多用のこととは存じますが、同封の文

書を自治会内に回覧していただき、自治会の皆様に周知いただきます

よう、よろしくお願いいたします。

　なお、年末年始は、ごみの量が非常に多いため、収集時間帯が通常

と異なる場合がありますので、ご留意願います。

１　特別収集　　　別添文書のとおり

２　特別受入れ（家庭ごみの清掃センターへの直接持込み）

　　　１２月８日、１２月１５日、１２月２２日の各日曜日

　　ア　午前：８時３０分～１１時３０分

　　イ　午後：１時～３時３０分

　※　年内の清掃センターへの通常（平日）持込みは、１２月２７日

　　（金）までです。１２月２８日（土）から１月５日（日）の期間

　　は、清掃センターへ持ち込めません。

　(1)

　(2) 受付時間

受 入 日

記

令和６年１２月１日

三 環 第 ２ ６ ９ 号

「年末年始のごみ収集日等のお知らせ」の回覧について（依頼）

小 山 智 史

【お問い合わせ先】

市民生活部環境課（担当：業務係）

TEL：83-2608 FAX：83-2695

　新年をごみのない美しいまちで迎えるため、次のとおり年末の特別収

集を行います。

　また、年始は、1月6日（月）から通常どおりのごみ収集を行います。

●ごみの収集（市内全地区）

●収集日の変更（該当地区のみ）

●ごみの直接持込み

　・12月27日（金）まで

　※12月28日（土）～1月5日（日）の期間、直接持込みはできません。

●特別受入日時等(三木市清掃センターのみ）

　・ 12月8日、12月15日、12月22日の各日曜日

　・ [午前]8時30分～11時30分　[午後]1時～3時30分

　・ 分別し、降ろしやすいように積んだ上でお越しください。

【問い合わせ先】三木市清掃センター（環境課）　電話：83-2608

裏面に続く⤵

月・木地区

12月29日 （日）

収集地区 収集日

資源プラスチックごみ・埋立ごみ・あらごみ・びん

12月30日 （月） 1月6日 （月）

火・金地区 1月7日 （火）

第1水曜・第1木曜･第1金曜
（1月1日・2日・3日）の地区

年末および繰り上げて収集します。
詳しくは、裏面をご覧ください。

注意事項

受入時間

受 入 日

:

:

:

毎週火曜・水曜・金曜の地区

年始最初の収集日

令和６年度　年末年始のごみ収集日等のお知らせ

可　燃　ご　み

年末最後の収集日収集地区

回 覧

令和６年度

●１２月２８日（土）の特別収集地区

資源プラスチック 収集日が「毎週水曜」の地区が該当

あらごみ

①収集日が「毎月第１水曜」（１月１日分）の地区と、②「毎月
第１金曜」（１月３日分）の地区の三木南地区が該当

[三木南地区①]
城山・南ヶ丘・新広陽・小林桜ヶ丘・ローレルハ
イツ北神戸・さつき台・小林

[三木南地区②]
広野・広野（森田・岡山）・東自由が丘１丁目の
一部（701-11）

資源プラスチック

収集日が「火曜・金曜」の地区が該当

[三木地区] 鳥町

[別所地区] 正法寺・和田・近藤・朝日ケ丘・朝日ケ丘南

[自由が丘地区]
東自由が丘１丁目・あかねが丘・自由が丘北・中
自由が丘２丁目・白菊・中自由が丘１丁目

[三木南地区] 全域

空きびん 第４土曜回収地区（通常どおり）

●１２月２９日（日）の特別収集地区

可燃ごみ 収集日が「火曜・金曜」の地区が該当

稲田・金会・福吉・毘沙門・市野瀬・東田・楠
原・豊岡・南豊岡・緑台・米田・南水上・北水
上・奥谷・田谷・法光寺・湯谷・西奥・みなぎ台
中（２丁目）・みなぎ台第５（２丁目）

※ 第１金曜日に収集予定の広野地域・東自由が丘1丁目の一部（701-11）の「あらごみ」については、
「資源プラスチックごみ」と重なるため、12月28日（土）に収集します。

●１２月３０日（月）の特別収集地区

可燃ごみ 収集日が「月曜・木曜」の地区が該当

埋立ごみ

収集日が「毎月第１金曜」の地区が該当

[三木地区]
君が峰・芝町・平山・東紫美ケ丘・山手台・えび
す・宿原松が丘

[吉川地区]

●１月４日（土）の特別収集地区

空きびん 第１土曜回収地区（通常どおり）

あらごみ
収集日が「毎月第１木曜」の地区が該当

[緑が丘地区] 緑が丘東１丁目・２丁目・３丁目・４丁目

埋立ごみ

収集日が「毎月第１木曜」の地区が該当

[三木地区]
大塚・大塚県住・大手・東條町・中町・丸一・下
町・前田・栄町

[吉川地区]

吉安上・吉安下・大沢・新田・上荒川・畑枝・福
井・冨岡・前田・上中・古川・大畑・実楽・鍛治
屋・貸潮・渡瀬・出晴・山上・長谷・上松・みな
ぎ台北・みなぎ台東・みなぎ台南・古市・有安・
ひばりが丘

令和６年１２月１日

 日

 各区長 様

三木市交通政策課

                     課長 平井 隆禎

「三木市公共交通総合時刻表～おでかけガイド～（2024 年

11月版）」の発行に関する全戸回覧について（依頼）

 師走の候、貴職におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し

上げます。

 また、日頃は、本市の公共交通施策の推進に格別の御理解と御協力を

賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、市では、令和５年度に引き続き、公共交通の利用促進を図るた

め、市内を運行するバス及び神戸電鉄粟生線等を網羅した公共交通総合

時刻表を作成いたしました。

 各市立公民館等へ設置、また市ホームページに掲載しましたので、御

多用中お手数をお掛けし誠に恐縮に存じますが、別添の案内文書を貴地

区内で回覧の上、周知・ＰＲに御協力くださるよう御依頼申し上げます。

記

１ 発 行 時 期  令和６年１１月２７日

２ 回覧依頼文書  別添案内文書

３ 担 当

  都市整備部 交通政策課 交通政策係

  担当：大和
や ま と

、青木
あ お き

  TEL 0794-82-2000（内線 2297、2299）

  FAX 0794-82-9625

【回覧】

皆様へ（回覧）

三 木 市

「三木市公共交通総合時刻表～おでかけガイド～

（2024年 11月版）」の発行について

 このたび、市内を運行するバスと神戸電鉄粟生線等を網羅した

公共交通総合時刻表を作成いたしました。

 市役所及び市立公民館等で必要な方に無料配布しており、また

市ホームページにも掲載しておりますので、お出かけの際などに

ぜひご活用ください。

記

 １ 刊 行 物

   三木市公共交通総合時刻表

（２０２４年１１月版）

 ２ 改正内容

   令和６年１１月時点の最新ダイヤ

 ３ そ の 他
   冊子のＰＤＦデータを市ホームぺージに

掲載しています。ぜひ、ご活用ください。
（https://www.city.miki.lg.jp/site/busschedule/）→

【問合せ先】  都市整備部  交通政策課  交通政策係
       担当：大和（やまと）、青木（あおき）
       TEL 0794-82-2000（内線 2297、 2299）

※表紙イメージ